
 
 

Termo de Dispensa nº 009/2022. Página 1 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 

PROCESSO Nº 120/2022 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, 9412/2018 e suas alterações posteriores, a despesa abaixo especificada. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Contação de História para 

a Secretaria Municipal de Educação e para a realização de palestra Show 

motivacional para os Servidores Públicos, deste município de Planalto, estado do 

Paraná, Conforme abaixo segue:  

 

ITEM OBJETO 
 

QUANT UNID. VALOR 
TOTAL 

01 Contratação de empresa especializada 
para a realização de Contação de 
História. 
Será trabalhado total de 04 
apresentações, sendo 75 minutos cada 
apresentação. 
FORMA LÚDICA: 
Turma do chaves; 
Heróis (homem aranha, batman, super 
man e pantera negra). 
Sitio do pica pau amarelo. 
Sarau de poesia 
Caixa mágica de surpresa (Elias José) 
Brincar de poesia (José Paulo Paes) 
Sou feita de retalhos (Cora Coralina) 
Bailarina: Cecília Meireles 
Leilão no Jardim: (Cecília Meirelles 
Histórias 
Bonequinho de Massa (Conto 
Dinamarques) 
Moça tecelã (Marina Colassanti) 
A Bruxinha que era boa (Maria Clara 
Machado) 
Macaquinho sai daqui (Bia Bedran) 
Saltimbancos 
METODOLOGIA: 
Canções e Histórias. 
Fábulas de Esopo. 

01 Serviço R$ 6.900,00 



 
 

Termo de Dispensa nº 009/2022. Página 2 
 

ESPECIFICAÇÃO: 
Som de qualidade (graves 18 
polegadas 4 LINE 10 polegadas; 
Cenário;  
Iluminação PAL LED 10 400 wats e 4 
bens R8; 
Painel de LED P5 10 m²; 
Efeitos papel picado. 
(No preço cotado já estará incluído 
impostos, taxas e encargos sociais, 
estadia, obrigações trabalhistas, 
previdenciárias, fiscais e comerciais, 
assim como despesas com transporte 
e deslocamentos e outras quaisquer 
que indicam sobre a contratação). 
 

TOTAL: R$ 6.900,00 

ITEM OBJETO 
 

QUANT UNID. VALOR 
TOTAL  

02 Palestra Show – Servidores Públicos. 
Duração: 2 a 3 horas. 
METODOLOGIA: 

 Falas pontuais e reflexões; 

 Canções; 

 Atividades Experimentais; 

 Histórias. 
ESPECIFICAÇÃO: 

 Experiência Internacional; 

 Palestrante, autor, cantor e 
compositor; 

 Músicos que trabalharam 
músicas ao vivo e ministrarão a 
palestra; 

 Som de qualidade; 

 Cenário; 

 Iluminação; 

 Painel de LED; 

 Efeitos. 

01 Serviço R$ 5.900,00 

TOTAL: R$ 5.900,00 

 

EMPRESA: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS. 

CNPJ Nº 45.445.169/0001-93. 

Endereço: Av. Getúlio Vargas, 496, apto 102, centro, Município de Campo Ere – SC. 

 



 
 

Termo de Dispensa nº 009/2022. Página 3 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 

contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, 

Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01030 07.121.12.361.1201.2036 3.3.90.39.00.00.00000 

00260 02.103.04.122.0402.2007 3.3.90.39.00.00.00000 

VALOR TOTAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme necessidade apresentada pela Secretaria 
solicitante, a prestação de serviços Contação de História, será nos dias 02 e 03 de 
maio de 2022, sendo realizado uma apresentação no Centro Múltiplo Uso para os 
estudantes munícipes do ensino fundamental e nos CMEIs deste município, ambos 
os horários das apresentações serão definidas pela secretaria solicitante. 
Conforme necessidade apresentada pela Secretaria solicitante, a prestação de 
serviço Palestra Show, será no dia 02 de maio de 2022, sendo realizado uma 
apresentação no local ainda a ser definido pela secretária, o horário da 
apresentação serão definidas pela secretaria solicitante. 
 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 

a entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 

Planalto – PR, 12 de Abril de 2022. 

 

 

LUIZ CARLOS BONI 

Prefeito Municipal 


